S'agit-il maintenant de l'homme non régénéré dans l'eau et dans l'Esprit, par la foi en Jésus-Christ et le baptême ? Pour Augustin, c'est là une tout autre question et elle revêt une importance extrême. Car prétendre qu'un homme peut éviter le péché sans la grâce de l'unique Médiateur, c'est nier l'universalité du besoin de salut : c'est du même coup rendre vaine la croix du Christ. « Si par lui-même l'homme peut être sans péché, écrit l'évêque d'Hippone, alors c'est en vain que le Christ est mort. Mais le Christ n'est pas mort en vain. Aussi bien l'homme ne peut-il pas être sans péché, même s'il le veut, à moins d'être aidé de la grâce de Dieu par Jésus-Christ notre Seigneur »⁴². Et alors qu'à ses yeux la question précédente pouvait faire l'objet de discussions libres entre chrétiens pieux et sincères, Augustin ne peut supporter de voir des chrétiens discuter de la nécessité de la grâce pour éviter le péché. À Pélage qui déclare : « Mais ce qui en émeut plusieurs, diras-tu, c'est que tu soutiens que ce n'est pas par la grâce de Dieu que l'homme peut se trouver sans péché », Augustin fait la réponse suivante : « Mais précisément, c'est cela qui nous trouble, c'est cela que nous

37. « Si autem quod secundo loco posueram, quaeratur utrum sit, esse non credo. Magis enim credo Scripturæ dicenti : *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps. 142, 2)* » (*De peccatorum...* L. II, c. 7, n. 8 ; *PL*, 44, 155-156).

38. « Utrum enim in hoc sæculo fuerit, vel sit, vel possit esse aliquis ita juste vivens, ut nullum habeat omnino peccatum, potest esse aliqua quaestio inter veros piosque Christianos » (*De Natura et Gratia*, c. 60, n. 70 ; *PL*, 44, 281).

39. « Proinde non multum molesti sunt, et instandum est eis, ut si possunt, ostendant ita esse, qui dicunt vivere hic hominem, sive vixisse sine ullo omnino peccato » (*De Spiritu et Littera*, c. 2, n. 3 ; *PL*, 44, 202).

40. « Quantum ego iudicare possum, non multum erratur, nec perniciose, cum quadam quisque benevolentia fallitur » (*ibid.*).

41. « In qua nec nos adversus eum certare opus est. Nam neque illud nimis curo... » (*De Natura et Gratia*, c. 42, n. 49 ; *PL*, 44, 271).

42. « Porro si per se ipsum potest homo esse sine peccato, ergo Christus gratis mortuus est (*Gal.* 2, 21) : Non autem gratis Christus mortuus est : non igitur potest homo esse sine peccato, etiamsi velit, nisi adjuvetur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum » (*De perfectione justitiæ hominis*, c. 7, n. 16 ; *PL*, 44, 299).

lui reprochons. Il dit l'exacte vérité; c'est avec la plus grande peine que nous supportons tout cela: que des chrétiens discutent une semblable question, notre charité pour les autres et pour eux-mêmes ne nous permet pas de le souffrir. »⁴³ Et si l'erreur précédente n'était « ni grave ni pernicieuse », « il faut au contraire, déclare saint Augustin, combattre avec le plus grand acharnement et la plus grande énergie ceux qui pensent que l'homme peut parvenir à la perfection de la justice ou progresser en tendant vers elle par la seule force de sa volonté, sans le secours de Dieu »⁴⁴. Et « je ne sais si ceux-là peuvent encore être considérés comme faisant partie du nombre des chrétiens »⁴⁵.

Il y a donc là deux problèmes tout à fait distincts, deux types d'« *impeccantia* » radicalement différents. Aussi bien, l'affirmation de Vanneste selon laquelle « le problème du péché originel se réduit à celui de l'« *impeccantia* »⁴⁶ ne va-t-elle pas sans nuances.

Pour Augustin, il y a une « *impeccantia* » qui se peut admettre sans grand inconvénient. Son opinion personnelle, qui fut d'ailleurs sanctionnée dans le septième canon de Carthage⁴⁷, était qu'aucun homme, même parmi les plus justes, ne vit sans péché, mais selon lui, il ne conviendrait pas de combattre, mais bien plutôt de féliciter celui qui réussirait à prouver le contraire⁴⁸. L'universalité du péché qui est ici en cause n'est donc certainement pas celle qui se trouve impliquée dans le dogme du péché originel et qui est le pendant de l'universalité du rôle salvifique de Jésus-Christ. Et ce n'est certes pas pour l'avoir niée que Pélage a fait l'objet d'une lutte aussi acharnée de la part de l'évêque africain⁴⁹. Or le problème de l'« *impeccantia* » se présente sous cette forme lorsque saint Augustin affirme que si les hommes ne vivent pas sans péché, c'est « parce qu'ils ne le veulent pas ». Il ne nous paraît donc pas légitime de transférer la solution donnée à ce problème relativement mineur pour résoudre le problème de l'universalité du péché impliquée dans le dogme du péché originel⁵⁰.

43. « Ait enim: "Sed hoc est quod multos movet, inquires, quod non per Dei gratiam hominen sine peccato esse posse defendis". Prorsus hoc est quod movet, hoc est quod objicimus. Rem ipsam dicit: hoc omnino aegerrime sustinemus: hinc a Christianis talia disputari, ea quam in alios et in ipsos habemus, dilectione non ferimus » (*De Natura et Gratia*, c. 44, n. 52; *PL*, 44, 272).

44. « Sed illis acerrime et vehementissime resistendum est, qui putant sine adjutorio Dei per se ipsam vim voluntatis humanæ vel justitiæ posse perficere, vel ad eam tendendo proficere » (*De Spiritu et Littera*, c. 2, n. 4; *PL*, 44, 202).